

Lotnik obserwator otrzymuje fakty instrukcyje dokładne i ścisłe. Jego praca, często opisywana, znana jest powszechnie. Ale wartość tego rodzaju pracy i jej trudności nie są jeszcze należycie oceniane. Obserwator stojąc w wózku aparatu wychyla ciężką fotograficzną kamerę i musi z chłodnym spokojem, uważnie, bacznie na wstrząśnienia motoru — pracować w swym drgającym „atelier“ na wysokości 3000—5000 metrów — nieraz w ogniu pocisków — a zawsze tak, aby wrócić z fotografiami udanymi. Inaczej cała wprawa na nic. Fotografie lotnicze, tzw. zdjęcia powietrzne udoskonalono dziś tak, że są rodzajem bardzo wiernych i wyrazistych map. Ulice, domy, pola, drogi, linie kolejowe z całą dokładnością na tych zdjęciach widnieją — tak, że można policzyć nieprzyjacielskie namioty, ilość wagonów kolejowych, ukryte działa i baterie. Z kilku setek takich fotografii porównanych ze serją dawniejszą dowiadujemy się komendant armii o ruchach armii nieprzyjacielskiej, o wzmożonych transportach, o przygotowywaniu się w danym odcinku ofensywie.

Lotnicy artylerji, trzecia kategoria szermierzy powietrznych, mają ten przywilej, że są najobficiej, najjaśniej ostrzeliwani. Żołnierze „ziemscy“ zasadniczo nie cierpią nadziemnych i każdy aeroplan ochocho jest ostrzeliwany. Ale przeciw żadnemu nie skierowuje się tyle gniewu, na żaden nie strzela się tak gęsto i zawzięcie jak na aparat artyleryjski. Lotnicy artylerji mają bowiem za zadanie kierować ogniem własnych baterji i informować sygnałami o celności strzałów tak długo, aż celność ta nie pozostawia już nic do życzenia. Ze tacy goście i widzowie nie są mile widziani przez ostrzeliwanych — to jasne. Każdy żołnierz wie, co to znaczy, gdy podczas pojedynku artyleryjskiego nieprzyjacielski lotnik krąży ponad głowami walczących. To też lotnik ostrzeliwany bywa natchmiast z wszystkich stron i musi — lawirując wśród obłoków dymu, unikając o ile się da strzałów, pełnić swoją służbę informacyjną — przytomnie, bez zdenerwowania, bo inaczej doniesienia jego będą mylne i bezużyteczne.

Zdenerwowania wogóle tam, nad ziemią być nie wolno. Lotnik jest najczęściej sam i sam sobie tylko pomóc może. Towarzyszów chętnych do usług lub sanitaryzacji niema tam w górze wcale. Jedna chwila nierozwagi, zapomnienia a wszystkie stracone. Jest to ciągle przekierowanie się ze śmiercią i przedłużanie życia własną nieustraszoną odwagą i własną przedsiębiorczością wśród niesłychanego wyżeżenia nieulekłej woli.

Zaprawę — nowożytna technika oddaje swój kunsztowny twór na usługi wojny — i obdarzając człowieka nieludzkiem niemal narzędziem tryumfu nad przestrzenią — wywołuje objawy i czyny nadludzkiego, istotnie „naddziemskiego“ bohaterstwa i poświęcenia w owej służbie, o której codziennie donoszą biuletyny.

Niebo w czerwcu.

(*) Po zimnych dniach maja lato zawiązało w całej pełni. Według kalendarza rozpoczyna się ono dopiero 21 czerwca, ale już dzisiaj natura wynagradza nas za lichą wiosnę. W dniu, w którym się kalendarzowa lato zaczyna, gwiazdy na niebie dochodzą do najwyższego wzniesienia na północnym horyzoncie. Słońce będzie mogło teraz przez 17 prawie godzin ogrzewać ziemię, przez co rozwój natury znacznie się potęguje. Krótkie noce czerwcowe skracają się jeszcze przez bardzo długi zmierzch, zwłaszcza bardziej na północy Europy. Z faktem tym należy łączyć tę okoliczność, że, jak stwierdzono, obserwatory europejskie mogą czynić w maju i czerwcu bardzo mało obserwacji, a co za tem idzie i odkryć.

Na słońcu dostrzeżone plany coraz bardziej się zwiększają. Niedawno stwierdzono nowe ich grupy. Według najnowszych badań, w czasie, kiedy na słońcu pojawia się największa ilość plam, najbardziej wzrasta intensywność jego światła, a natura okazuje skłonność do burz z obfitymi opadami. W każdym razie plamy na słońcu wywołują przez swe wpływy elektryczne na ziemi w górnych warstwach powietrza tworzenie się chmur burzowych, które znowu gromadzą elektryczność ziemi.

19 czerwca będzie częściowe zaciemnienie słońca, spowodowane przez kometę. Niestety, u nas nie będzie ono widoczne, a obserwować je będzie można tylko w północno-wschodniej Rosji, północnej Skandynawii, Grenlandji, Alasce i Syberji.

Niebo gwiazdziste, dla obserwacji golem okiem daje tylko widok najsilniejszych, co do światła, gwiazd. W stosunku do maja następują u nas znaczne zmiany. Wszystkie figury gwiazdziste przesunęły się silnie na zachód. Około godz. 11 w nocy najjaśniejsza gwiazda „Skorpion“ — Antares znajduje się prawie na południu, Regulus w „Lwie“ służy do wyznaczania zachodu, zaś Atair w „Orle“ do wyznaczania wschodu na łądzie i morzu.

Księżyc znajduje się 8 czerwca najbliższej ziemi, zaś 24 najdalej. Pełnia przypada na 5 bm. po południu, 12 bm. rano ostatnia kwadra, 19 bm. popoł. now, zaś 27 b. m. popoł. pierwsza kwadra. Duże plany obserwować można golem okiem dosyć dobrze. Najbliższe słońca znajduje się Morkury, świeci w drugiej połowie miesiąca, jako ładna gwiazda poranna nisko na horyzoncie. Venus pokazuje się pod koniec miesiąca zaraz po zachodzie słońca, jako gwiazda wieczorna, na zachodniej części nieba. Mars i Jowisz, w bliskim sąsiedztwie, pojawiają się powoli w porannym zrośnięciu. Saturn świeci je-

szcze tylko krótki czas, zbliża się bowiem coraz bardziej do słońca, poza którym na jakimś czas znika.

Dwie komety, jakie w tym roku odkryto, oddalają się obecnie od słońca i niebawem znikną zupełnie w przestworzach.

KRONIKA.

PIĄTEK
8
św. Medarda

Wschód słońca o godz. 4:33 r.
Zachód „ „ 8:45 w.
Długość dnia godz. 16 m. 16.
Najniż. ciepota 8,0, najw. 18,4.
Prognoza: Pogoda.

Kraków, dnia 8 czerwca.

Wczorajsza procesja i towarzyszące jej tłumy, w których gromadziła się cała chrześcijańska ludność miasta, była obrazem prawdziwie wojennym. Wśród mrowia kobiet i szarych mundurów tylko tu i ówdzie przewiał się „cywil“, wzgardzony przez przeglądy lub oczekujące powołania. To samo widzi się w najruchliwszych arteriach miasta na plantach lub Błoniach, gdzie w dniu świątecznym podążają tłumy.

Wczorajsza procesja i towarzyszące jej tłumy, w których gromadziła się cała chrześcijańska ludność miasta, była obrazem prawdziwie wojennym. Wśród mrowia kobiet i szarych mundurów tylko tu i ówdzie przewiał się „cywil“, wzgardzony przez przeglądy lub oczekujące powołania. To samo widzi się w najruchliwszych arteriach miasta na plantach lub Błoniach, gdzie w dniu świątecznym podążają tłumy.

Jak słyszymy, do Kola polskiego przesłano błagalne prośby o energiczną interwencję w sprawie zaopatrzenia miasta w żywność i ochronę transportów, przeznaczonych dla Krakowa, które wprost z dworca jakiś tajemniczy pan „w czarnym ubraniu“, jak donoszą, skierowuje ku Ostrawie Morawskiej. Czyżby Kraków nie mógł się postarać o takich panów żywności, pamiętających o naszej ludności, gdożnami wysiadującej od świta na bruku, aby zdobyć kilka ziemniaków, które przy braku mąki i chleba są jedyną żywnością dla mas.

Wszakże słyszymy, że Berlin jada polskie ziemniaki, więc jeżeli jest ich nadmiar w Królestwie, dlaczego granice okupacji, dotykające okręgu miasta, są dla jego ludności zamknięte? Dlaczego kraj nasz, jeden z głównych konsumentów pszenicznej mąki w normalnych czasach, po zniszczeniu, jakie spowodowała wojna, ma być żywicielem innych zasobnych i wyżej pod względem produkcji rolniczej stojących krajów?

Mogłaby pochlebiać nam ta dobra opinja rezydentów wiedeńskich, gdyby nie jej skutki, które tak dotkliwie zaczyna odczuwać wygładzona ludność. Mamy nadzieję, że Koło polskie poprze postulat ludności i rozwieje mylnie, a szkodliwe dla nas sądy o galicyjskich zapasach, na to tylko głoszone, aby wywieźć z kraju te resztki, które w normalnych czasach przedwojennych nie wystarczają dla wyżywienia.

Zdajemy sobie sprawę z powinności świadczących, które jednak nie powinny przekraczać granic, stosowanych w innych krajach, gdzie nie siegają zniszczenia, a ziemianin i chłop z zadowoleniem wspominać będą o wybornej konjunkturze, jaką wytworzyła wojna.

Z miasta.

BOŻE CIAŁO. Wielkie święto Bożego Ciała obchodzili wczoraj katolicy Kraków z tradycyjną wspaniałością i świetnością. W uroczystej procesji, która o godz. 9 rano wyruszyła z katedry na Wawel na rynek główny, uczestniczyli wielotysięczne rzesze wiernych ze wszystkich warstw społecznych, wśród których wyróżniali się niezwykle liczne mundury wojskowych wszystkich stopni. Celebrował Ksiądz Biskup Adam Sapieha w asyście kapituły katedralnej, duchowieństwa świeckiego i zakonnego, oraz alumnów seminarium duchownego. Za baldachimem postępowali: namiestnik gen. pułk. hr. Huyn, marszałek kraju St. Niezabitowski, delegat namiestnika Dr Fedorowicz, rektor Dr Szaynocha z senatem Uniwersytetu Jagiellońskiego, wicepr. miasta J.K. Federowicz z członkami Rady miejskiej, dyr. policyj Dr Broszkiewicz, nauczelnicy i przedstawiciele władz i urzędów, mających w Krakowie swoje siedziby, wreszcie tysiączne rzesze wiernych. W czasie procesji honorowy oddział piechoty dał przepisaną ilość salw. Uroczysta procesja wczorajsza była wielką manifestacją religijną katolickiej ludności naszego miasta.

NOWY CIOS DLA KRAKOWA. W pismach berlińskich z dnia 5 b. m. czytamy następujące rozporządzenie: „Według obwieszczenia komisarsza państwa dla rozdziału wywozu węgla, na przyszłość dostawy węgla kamiennego, brunatnego, brykietów i koksu do Austro-Węgier są dopuszczalne tylko o za specjalnym zezwoleniem komisarsza państwa. Każda firma, która taki opał chce dostawać od Austro-Węgier, ma u komisarsza państwa postarać się do dnia 20 tego miesiąca, który poprzedza dostawę, o potrzebną ilość kart zezwalających na wywóz, a w razie zażądania także bliżej określić poszczególne dostawy, na które żąda zezwolenia“.

Rozporządzenie rządu niemieckiego zakazuje więc wywozu węgla bez zezwolenia centralnego urzędu w Berlinie. Rozporządzenie to jest nowym ciosem dla Krakowa, który zapewne najbardziej je odczuje. Węgiel górnośląski sprzedawany był zawsze do naszego miasta w bardzo znacznej ilości, nawet w ostatnim czasie otrzymywaliśmy co tydzień po kilkadziesiąt wagonów i ten dowóz ratował Kraków przed ostateczną katastrofą. Jeżeli obecnie dowóz węgla pruskiego ustanie, a węgiel krajowy w dalszym ciągu będzie wysyłany poza granice Galicji, miasta nasze, szczególnie Kraków i Lwów, pozostaną zupełnie bez opału. Spodziewamy się, że Koło polskie natchmiast weźmie tę sprawę pod rozwagę i poczyni wszelkie kroki, aby miasta nasze uchronić od ostatecznej katastrofy.

OSTATNIE WYSTĘPY L. SOLSKIEGO. Świętą gościna znakomitego artysty dobiega

końca; tak entuzjastycznie każdego wieczoru przyjmowany Ludwik Solski, kończy w przyszłym tygodniu obecne występy, przypominając nam w ośmiu ostatnich występach swoje niezrównane kreacje w najwspanialszych i ostatnim nabylkiem jego bogatego repertuaru — „Kalligula“, jako który ukaże się jeszcze trzykrotnie, dzisiaj, we wtorek i piątek. Jutro ukaże się nasz gość w pamiętnej roli „Fryderyka Wielkiego“, wystawionego po raz ostatni w tym sezonie, w niedzielę w „Poskromieniu złośnicy“, a w poniedziałek i piątek w „Judaszu“ Rostworowskiego.

Z MIEJSKIEGO TEATRU LUDOWEGO. Dziś siłą cięszą się niesłabnącym powodzeniem „Róża Stambułu“ z pp. Krajewską i Kalnickim w partjach głównych, jutro popoł. dla młodzieży szkolnej „Klub kawalerów“, wieczorem „Róża Stambułu“.

KONCERT LIERHAMMERA. We wtorek odbędzie się w sali Tow. Wzaj. Ubezp. wieczór pieśni Dra T. Lierhammera, urządzony staraniem Kraj. Stow. Czerwonego Krzyża na cele walki z gruźlicą. Liczne zgromadzone dystyngowaną publiczność nagradzała hucznymi oklaskami znakomitego polskiego pieśniarza, darząc go wieńcami i kwiatami.

Wśród obecnych zauważono: marszałka kraju JE. Niezabitowskiego z małżonką, arcybiskupa Symona, ks. Kazimierzową Leobomirską, JE. Ant. Wodziecką z synową i córką, hr. Lamezana, hr. Edwarda Raczynskiego, hr. Zofię Siemieńską, hr. Krasiańską, hr. Potockie p. prezydentową Hausnerową, p. Stanisławową Balową, p. Ludmiłę Fedorowicz, hr. Pelagję Lubińską, hr. Ewelinę Borkowską, wiceprezidenta Dembowskiego i w. in. Stowarzyszenie Czerwonego Krzyża reprezentowało kilku członków zarządu. Wieczór przysporzył pokaźnej sumy wzniesionemu celowi.

OTWARCIE PRYZYSTANI. Uroczyste otwarcia przystani Sekcji wioślarskiej akademickiego Związku sportowego, połączona z erzem czterech nowo zakupionych łodzi, odbędzie się w niedzielę 10 b. m. o godz. 3 popoł. w Dębnikach, pałac hr. Lasockich, ulica Tyniecka l. 1.

Z Polski i ze świata.

PODRÓŻ INSP. GENERAL-GUB. SZEPTYCKIEGO. Gen.-gub. hr. Szeptycki rozpoczął zapowiedzianą podróż inspekcyjną. Dnia 1 o godz. 6 rano przybył general-gubernator do Strzemiesz, gdzie powitał go dąbrowski komendant pow. pułk. Balzar wraz z komendantami dworca i stacyi strzemieszycykiej. W otoczeniu półeskadronu ulanów p. 1. udał się hr. Szeptycki autemobilem do Dąbrowy. Tu ustawiona była przed gmachem komendy powiatowej kompania honorowa. Po przedstawieniu oficerów i urzędników komendy powiatowej i wojskowego urzędu górniczego odbyła się defilada kompanii honorowej. Hr. Szeptycki zwiędził następnie szkołę dla dziewcząt i chłopców, oraz ochronkę dla dzieci, przysłuchując się nauce w wszystkich klasach, zwiędził też instytucje aprowizacyjne komendy powiatowej, magazyny i biura urzędu żywnościowego, prowadzone zwrówo, pomimo trudnych warunków, oraz kuchnię ludową.

W gmachu Resursy przedstawił burmistrz Kosiński hr. Szeptyckiemu członków Rady miejskiej, Komitetu ratunk i Rady zjazdu przemysłowców górnichych, oraz deputacje nauczycieli i cechów, którzy przedłożyli gen-gubernatorowi swe życzenia. W krótkim przemówieniu wyraził burmistrz Kosiński żywą radość, że może powitać JE. hr. Szeptyckiego w Dąbrowie. Odpowiadając, wskazał hr. Szeptycki, iż z okoliczności, że inspekcję rozpoczął od Dąbrowy, widoczne jest, jak bardzo interesuje się tym powiatem i wyzwał Radę miejską do dalszej współpracy aż do przetrzymania ciężkich czasów.

Od 10 do 2 popoł. udzielał gen-gubernator posłuchań, na których przyjął między innymi liczną deputację górników, burmistrza m. Dąbrowy, deputację Ligi kobiet, oraz zastępców Rady zjazdów przemysłowców górnichych Król. Polskiego. Po południu udał się gen-gubernator autemobilem do Niwki, gdzie zwiędził stację ładowniczą na Przemyśl, oraz hutę cynkową. W niedzielę rano był Eksk. hr. Szeptycki na nabożeństwo w kościele parafialnym, poczem odbyło się zaprzysiężenie oddziału wojskowego. Z Dąbrowy, gdzie hr. Szeptycki ofiarował większą sumę na ochronki dla dzieci, udał się w niedzielę popoł. autemobilem do Olkusza. Po drodze zatrzymał się w Bolesławiu, gdzie przed kopalnią powitały go ustawione dzieci, wręczając mu kwiaty, straż ognia i deputacja robotnicza, która przedłożyła hr. Szeptyckiemu prośby robotników.

O 5-tej po południu przybył hr. Szeptycki do Olkusza. U wjazdu do miasta wzniesiona była brama powitania, przy której oczekiwał burmistrz Radowski, witając gubernatora w imieniu miasta chlebem i solą. Na rynku przed ustawioną kompanią honorową powitali hr. Szeptyckiego oficerowie i urzędnicy komendy powiatowej, oraz komendy stacyi. Następnie na posłuchaniu zostali przyjęci proboszcz, deputacja Komitetu ratunkowego, oraz przedstawiciele Rady miejskiej. Gubernator odwiedził następnie magistrat, gmach Komitetu ratunkowego, oraz gimnazjum.

W poniedziałek rano zwiędził hr. Szeptycki stary kościół i kaplicę, w której zwykły był modlić się św. Jan Kanty, następnie szkołę ludową dla dziewcząt i chłopców, wreszcie szkołę przemysłową, fabrykę towarów emaliowanych, synagogę i nowe gimnazjum. Następnie udzielał gen-gubernator bardzo licznych posłuchań.

O 5-tej po południu odjechał JE. hr. Szeptycki do Miechowa.

Z RADY M. WARSZAWY. Wskutek zrzeczenia się mandatów przez pp. Bolesława Koskowskiego i Konrada Czerwińskiego do Rady m.,

wejdą nowi radni z pośród zastępców. Kandydatami są: poeta Zdzisław Dębicki, oraz artysta dramatyczny Aleksander Zelwerowicz. Jak donosi obecnie „Głos P.“, p. Zdzisław Dębicki mandat nie przyjmie. Prócz p. Zelwerowicza, kandydatem jest również artysta-rzeźbiarz p. R. Wittig, oraz art-malarz p. Apoloniusz Kędziński.

BURZA GRADOWA W PIOTRKOWSKIM. Do „Dzien. Narod.“ donoszą: W sobotę ostatnią około godziny 6 po południu szalała nietylko w Piotrkowie, ale i w okolicy gwałtowna burza. Zwłaszcza w południowej części ziemii piotrkowskiej burza ta przybrała rozmiary olbrzymiego huraganu gradowego, który przeszedł szerokim pasem od Dobiecinia i Milejowa począwszy, aż do Mierzynia i wiosek sąsiednich, znacząc swój pochód niszczycielstwem i spustoszeniem. Grad padał, wielkości kurzych jaj, przez blisko pół godziny. To też można sobie wyobrazić skutki, jakie mógł sprawić w ogrodach i w polu. Najwięcej ucierpiały: Krzyżanów, Wola Krzysztoporska, Jezów i wioski sąsiednie. Również i w Milejowie gradobicie to wyrządziło znaczne szkody.

W wioskach, dotkniętych tą katastrofą elementarną, ożiminy uległy prawie zupełnie zniszczeniu. Żyto i pszenica zbite zupełnie, tak, że o żniwach niema co myśleć. Również trawy, kończyny i t. p. doznały wskutek gradu szkód poważnych. Rozpacz obywateli ziemskich i właścicieli jest wielka, zwłaszcza, że prawie nikt z poszkodowanych nie był ubezpieczony od gradobicia. W kołach obywatelskich wdrożono akcje, celem przyjęcia z pomocą poszkodowanym wskutek gradobicia mieszkańcom ziemii piotrkowskiej.

Według informacji, jakie otrzymał „Dzien. Narod.“, obszar, objęty gradobiciem, wynosił parę tysięcy morgów.

PODOBIEŃ JAK W BĘDZINIE... W Makowie, gubernji łomżyńskiej, do Rady miejskiej, podobnie jak w Będzinie, należą sami żydzi. **PODATEK NA GŁODNYCH.** „Dzien. Narod.“ podaje listę kupców i przemysłowców miasta Piotrkowa, którzy deklarowali stałe miesięczne opłaty na rzecz głodnych, w zamian dotychczas wykupywanych blozków i marek.

POLSKIE ZIEMNIANKI DLA BERLINA. „Vossische Zeitung“ donosi, że według relacji magistratu dowóz ziemniaków w ubiegłym tygodniu znacznie się zmniejszył, aczkolwiek nie odciegnano już z targów ziemniaków do sadzenia. Jedyną nadzieję widzi magistrat berliński w przyobiecany od rządu znaczniejszą dowóz ziemniaków polskich, które powinny wystarczyć do chwili pojawienia się nowych ziemniaków.

Z KOMITETU POLSKIEGO W SZTOKHOLMIE. Ze Sztokholmu piszą nam: Komitet polski w Sztokholmie na posiedzeniu nadzwyczajnym, odbytem w dniu 30 z. m., wybrał na rok następny całkiem nowy zarząd, do którego wszedł pp.: Wacław Dzierżawski z Warszawy (prezes), Leon Butrymowicz z Częstochowy (wiceprezes), Jan Karasiewicz z Ameryki (sekretarz), A. Jakubowicz z Warszawy (skarbnik). Na kontrolorów wybrano p. Leona Ruzwiczę i p. Herdina.

POZARY TORFOWISK. W ubiegłym tygodniu zapaliły się torfowiska leżące poza Ludźmierzem; wywołane ogniem słupy dymu za niepokoili całą okolicę tak, że w pierwszej chwili sądzono, że to się wieś pali; na szczęście mimo wiatru i posuchy pożar ugaszono.

BRAK PAPIERU GAZETOWEGO W NIEMCZECH. Berliński „Tag“, omawiając brak papieru gazetowego, stwierdza, że urząd wojenny żywnościowy wydał broszurę p. t. „Kriegswirtschaft 1917“ w 2 milionach egzemplarzy, używając na to 30 podwójnych wagonów papieru, cooby mogło zabezpieczyć papier przynajmniej dla 100 gazet prowincjonalnych.

POZAR W ADLERSHOFIE. Berlińskie piśmie donoszą: W fabryce chemicznej C. A. F. Kahlbauma w Adlershofie powstała, może przez nieostrożność zmieniających się o godz. 6 po południu robotników, eksplozja, a przez nią pożar, który w krótkim czasie objął zabudowania fabryczne. Wiatr rozdmuchiwał płomienie i przybyło na ratunek liczne straże okoliczne nie zdolały w pierwszych godzinach żywiołu opanować. Część fabryki leży w popiołach — w składach chemikaliów powstają raz po raz tak straszne eksplozje, że dachy porzywały z domów okolicznych, ściany powygniatały i ani jedna szymba w oknach nie pozostała. W powietrzu latały cegły i odłamki drzewa. Policja kazała wszystkim mieszkańcom w okolicy miejsc katastrofy domy z powodu wciąż grożącego niebezpieczeństwa, opuścić. Ofiary w ludziach dotąd są nieznanne. Straż i zawezwane oddziały wojskowe starają się odwrócić ogień od olbrzymich zbiorników, napełnionych olejem, znajdujących się na terenie fabrycznym.

ROZDZIAŁ RUMUŃSKIEGO ZBOŻA. Przedstawiciele rządów austro-węgierskiej i niemieckiej obradują pod przewodnictwem generała pułkownika Hahnsdorfa, nad rozdziałem resztki niewywiezionych jeszcze z Rumunii zapasów zboża z sześciomiesięcznych żniw, jak najmniej nad podziałem ziarna ze żniw, jakie się odbędzie. Wiadomość tę przynosi „Vossische Zeitung“.

Zawiadomienia i komunikaty.

ZEBRANIE PRODUCENTÓW RYB. Dnia 12 b. m. we wtorek o godz. 3 popoł. w lokalu krajowego Towarzystwa rybackiego, Kraków, ul. Andrzeja Potockiego l. 3, III p., odbędzie się zebranie producentów ryb w sprawie uregulowania cen na ryby. Wszyscy interesowani proszeni są o przybycie.

MIANOWANIA W LEGIONACH. Z dniem 2. bm. mianowano: 1. W piechocie kapitanem: por. Henryka Pomazańskiego w Komendzie Leg. Polsk. 2. W korpusie ofic. fabrycznych majorem: rotm. Aureusza Panselle, Komda tabarów Leg. Polsk. 3. W korpusie lekarzy — porucznikiem-lekarzem ppor. dr. Kazimierz Szalla w 5 pp. 4. W korpusie oficerów weterynaryjnych: majorem weter-

narzem: por. Rajmunda Postolę, ref. weter., Komdy Leg. Polsk.

Rotmistrzami weterynaryjami: por. Jana Słaskiego, Komda szpit. koni w Garwolinie; ppor. Kazimierza Zagrodzkiego, szefa weter. przy l. p. uł.; ppor. Tadeusza Kucza, ref. weter. szpit. koni w Łodzi; ppor. Antoniego Kruśka, szefa weter. l. p. artyl.

Podporucznikami weterynaryjami: chor. Leopolda Dobiasza w 2 p. uł.; chor. Zdzisława Karpińskiego w Komendzie 2 Bryg.; chor. Tadeusza Sęka w 1 p. artyl.; Władysława Bastera w Komendzie tab. Leg. Polsk.; Bernarda Korabiewskiego w szpit. koni w Łodzi; chor. Kazimierza Szymajskiego w Komendzie Leg. Polsk.; Tadeusza Solę w 2 p. pł.; chor. Rudolfa Hensla w szpitalu koni w Łodzi; chor. Pawła Filipowicza w 1 p. uł.; chor. Bronisława Sapetę w 1 p. artyl.

NEKROLOGIA.

W Drohobyczu zmarła w 92 roku życia Józefa z Junoszy z Rościszewa Borkowskich Jastrzębiec Skrzoszevska, jedna z tych dzielnych niewiast, które w dobie powstania niespożyte zasługi oddały sprawie narodowej. Już w młodocianym wieku zaprawiła się jej przyszłość w cierpieniach. Zaledwie wyszedłszy z żony z 1846, została z nim musiała, gdyż osadzony w Kufsteinie, skazany został na dożywotnie więzienie. Amnestya po dwu latach wróciła mu wolność, ale nie powstrzymała od dalszej pracy patriotycznej. W r. 1863 dom pp. Skrzoszevskich w Niecajnie, w Tarnowskim, służył druzynom powstańczym za punkt zborny. Wywiezionych odstawiał 6 p. Skrzoszevski nocami do Szczucina nad Wisłą, skąd łodzią przewoził ich do Królestwa. Utrzymanie tych druzyn, ekwipowanie i zaopatrywanie w grosz na drogę pochłaniało fortunę 6 p. Skrzoszevskich. Składali ją jednak chętnie na ołtarzu Ojczyzny, pozostawiając sobie za obowiązek wspierać ruch narodowy bez względu na jego wyniki.

Już po utracie fortuny jeszcze nie przestali się dzielić tem, co im pozostało. 6 p. Skrzoszevska, ukochana przez włóścian, uwielbiających ją, jako swego opiekunego anioła, wpała w dziecięcą gorącą miłość ojczyzny. Gdy przybyła kwesta na rzecz powstania, bez wahania ofiarowała srebro i kosztowności, nie pozostawiając nawet koleczyków w uszach małej córceci, by wszystko, co przedstawiało wartość, oddać na rzecz sprawy.

W Warszawie zmarł artysta teatrów warszawskich 6 p. Władysław Szymanowski. Urodzony w roku 1842 wstąpił na scenę warszawską w roku 1866 i pracował na niej bez przerwy około 40 lat. Ustał przy scenie przed kilkunastu laty. Zmarły, obok Lidowej, Rapaćkiego, Leszczyńskiego, należał w swoim czasie do wybitniejszych artystów tego zespołu, któremu przewodzili Żółkowski i Królikowski, celując w rolach komiczno-charakterystycznych. Poza tem 6 p. Szymanowski był współpracownikiem piśm humorystycznych jako karykaturzysta, nieprzeciętnej miary. 6 p. Szymanowski był za dyrektora Gliksona w naszym mieście artystą teatru miejskiego.

Repertuar teatru im. Juliusza Słowackiego.

Piątek: „Kalligula“ (występ Ludwika Solskiego).

Repertuar teatru ludowego.

Piątek: „Róża Stambułu“.
Sobota popoł.: „Klub kawalerów“ — wieczór rem: „Róża Stambułu“.

Nauka, literatura, sztuka.

NOWE KSIĄŻKI.

Stefan Buszczyński. *Freiheitshort Deutung der Geschichte Polens.* Mit einem Vorwort von Anton Choleńowski. Verlag des Ob. Poln. National Komites. Kraków 1917.

Stanisław Długosz (Jerzy Tetera). „Przed złotym czasem“. Z przedmową Andrzeja Struga. Nakł. rodziny G. Gebethner i sp. Kraków 1917.

Emilia Wielowiejska. „Złota podkoka“. Powieść. Nakł. kasy przeznaczonej warsz. pomocników księgarskich. Warszawa 1917.

W. Perzyński. „Świat po wojnie“. G. Gebethner i Wolff. Warszawa 1917.

Wiadomości gospodarcze.

O BUDOWĘ DRÓG WODNYCH. Z inicjatywy Dr Weiskirchnera, burmistrza m. Wiednia, odbędzie się dnia 20 i 21 b. m. konferencya w Wiedniu w sprawie budowy dróg wodnych po myśli ustawy z r. 1901. W konferencyi wezmą udział wszystkie interesowane kraje koronne, a także delegacya m. Oświęcimia z burmistrzem p. Mayzlem. Stanowisko m. Oświęcimia, zajęte na konferencyi odbytej w tej sprawie w Krakowie w marcu 1912, nie uległo żadnej zmianie. Wtedy już domagano się to miasto doprowadzenia trasy kanałowej pod sam Oświęcim, a następnie połączenia tego portu za pomocą Soly, względnie Wisły z Przemszą. Obecna wojna spowodowała nowe orientacje i nowe podjęcia, potwierdzając w zupełności, że ówczesne stanowisko m. Oświęcimia było zupełnie słuszne i uzasadnione, gdyż połączenie portu pod Oświęcimem z Przemszą przy równoczesnym wybudowaniu odnogi bocznej (Stichkanal) do Jaworzna i do Dąbrowy Górniczej w Królestwie Polskim, miaoby dla obecnego kształtowania naszych stosunków wprost olbrzymie znaczenie.

Tygodnik „Industrie Kurier“, omawiając analogicznie tę sprawę, podkreśla, że Gdańsk nie miał nigdy tak dobrych czasów, jak wtedy, gdy istniała Polska nieczwiała. W końcu swych wywodów konkluduje „Ind. Kurier“, że po wyrównaniu obecnych stosunków Gdańsk stanie się znowu polską bramą nad Bałtykiem i dojdzie do analogicznego znaczenia, jak nadreńskie porty w Holandji. Te momenta wytyczne mając na względzie będzie delegacya m. Oświęcimia na zebraniu w Wiedniu broui stanowiska, jakiej zajął Oświęcim na konferencyi w Krakowie w r. 1912, o czym powyżej mówiliśmy.

Ofensywa we Flandryi.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dn. 8 bm. 1917.

Wielka gł. kwatery ogłasza 7. bm. 1917:

Zachodni teren:

Grupa wojsk ks. Ruprechta: Między Ypres i Armentieres szaleje od wczoraj walka artylerji z niezmierną siłą. Dziś rano po obszernych rozstrzelaniach i po najsilniejszym ogniu huraganowym, atakami piechoty angielskiej rozgorzała w pełni bitwa we Flandryi. W niezwykłej gwałtowności utrzymuje się także działalność ognia od kanału Labasse do południowego brzegu Scarpe. Koło Hulluch, Leos, Lievin i Roeux dziś przed świtem rozbiły się silne częściowe ataki Anglików.

Grupa niemieckiego następcy tronu: Wnet potem, gdy dolnoeńscy fizylierzy przy drodze Pinon-Jouy w zaciętej walce ręcznej zabrali jeńców z rowów francuskich i tam skierowali uwagę przeciwnika, dziś rano części pułków meiningenskich, hanowerskich, szlezwicko-holsztyńskich i brandenburskich na południe od Paray-Filain zajęły nieprzyjacielskie pozycje na Chemin des Dames, na rozciągłości prawie dwóch kilometrów. Skutecznie wspomagane przez artylerię, minierów i lotników, przy udziale pionierów i wojsk batalionu atakowego Nr. 7, szczególnie wypróbowanego w walkach ostatnich tygodni, kompanie mimo zaciętego oporu przeciwnika osiągnęły wyznaczony im cel ataku. Na zajęte linie, po gwałtownych falach ognia, kierowały się silne nieprzyjacielskie kontrataki aż do nocy. Odrzucono je w zupełności. Zabrano 14 oficerów i 543 żołnierzy, oraz jako zdobycz jedno działo rewolwerowe, 15 karabinów maszynowych i kilka granatników.

Wczoraj zestrzelono w walkach powietrznych 8 angielskich aparatów, z czego 1 lieutenant Voss, który przez to odniósł 34-te zwycięstwo w powietrzu.

Na wschodnim terenie wojny i na froncie macedońskim żadnych większych działań bojowych.

Pierwszy gen. kwatermistrz Ludendorff.

Wieczorny biuletyn niemiecki.

Berlin. B. kor. Biuletyn wieczorny: W Iuku Wytshaete nieprzyjaciel wtargnął w strefę naszych najprzedniejszych stanowisk. Walka przechylając się na tę i ową stronę jest jeszcze w pełnym toku.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dn. 8 bm 1917.

Urzędownie ogłaszają dn. 7 czerwca 1917:

Wschodni teren:

Nic nowego.

Włoski teren:

Nad Soczą kontynuował nieprzyjaciel wczoraj z największą zaciętością swe wybitki celem odebrania za każdą cenę, zabranym mu dn. 4 bm. pozycji. Pole bitwy koło Jamiano było znowu miejscem najgwałtowniejszych zapasów. Włosi zostali pokonani, ich ataki masowe wszędzie się załamały wśród ciężkich strat. Znowu pozostała w naszym ręku 30 oficerów i 560 ludzi, tak że ogólna cyfra zwycięży od 12 maja jeńców przekroczyła sumę 27.000.

W Dolinie Gail zestrzelono dn. 5 bm. włoski dwupłatowiec bojowy. Obaj lotnicy wyratowani i nieranni wzięci zostali do niewoli. Tego samego dnia uderzyły nasze wojska szturmowo skutecznie na nieprzyjacielskie pozycje w obszarze Dreizinzen. W dolinie Sugana i na płaskowyżu „Siedmiu gmin“ żywszy włoski ogień działowy.

Południowo-wschodni teren:

W obszarze na południowo-wschód od Berat spędziły nasze zabezpieczające wojska nieprzyjacielskie oddziały do doliny Osun. Sześć sztabu jeneralnego.

Walki na zachodzie.

KOMUNIKAT ANGIELSKI.

Wiedeń. Komunikat angielski z 5. b. m. po pol.: Minionej nocy zostały odparte nieprzyjacielskie wojska atakujące na połud. wschód od Lens i na południe od Ar-

mentieres. Pomyślne wypadki, podczas których wzięliśmy nieco jeńców, wykonane zostały w nocy, na południe i na południe i na wschód od Ypres.

PIERWSZY ETAP NOWEJ OFENSYWY.

Bazylea. „Daily Chronicle“ donoszą: Wielka, rozstrzygająca ofensywa sprzymierzonych we Francji już się rozpoczęła. Wielkie bitwy artylerji nie stanowią wcale jedynymi czynnościami przygotowawczymi, lecz są pierwszym etapem nowej ofensywy.

Bitwa nad Soczą.

KOMUNIKAT WŁOSKI.

Wiedeń. Komunikat z 5. bm.: Ograniczona działalność przeciw naszym pozycjom na Vodice i na wschód od Gorycy. Na północnych zboczach San Marco zostały odparte nowe próby ataku. Wzięliśmy 38 jeńców, w tem 1 oficera. Na Krasio, po spotęgowaniu do największej sily ognia, który od kilku dni zwałował gwałtownie nasze przednie pozycje, wykonał nieprzyjaciel wielkimi masami atak w nocy z 4. na 5. na Doso Fatti aż do morza. Pozycje Doso Fatti, jakkolwiek zupełnie ostrzeżeniem zniszczone, były walecznie broniene przez piechotę brygady Trevere, (pułk 215 i 216), która po długiej walce i mimo gwałtownego ognia odparła ostatecznie przeciwnika, który w pierwszej chwili zdołał dostać się do kilku rowów. Wzięliśmy 62 jeńców.

Od Kostanjevicy aż do grzbietu na północ od Jamiano stawili nasze wojska zaciętkim atakom i kontratakom waleczny opór. Zdołały one w zaciętych walkach z bliska utrzymać swoje pozycje i nawet zajęły nowy wysunięty odcinek koło Kostanjevicy między Versie a obszarem na połud. od Jamiano. Pozycje na skrzydłach utrzymaliśmy. Mimo to musieliśmy cofnąć środek naszych nowych linii, ażeby je uchronić od niszczonego ognia. Licznymi kontratakami zdołaliśmy najpierw powstrzymać kolumny atakujące przeciwnika a następnie przywróciliśmy energicznymi kontratakami w zupełności nasz poprzedni front.

Amerykańskie statki wojenne we Francji

Paryż. B. kor. Według doniesienia Agencji Havasa dwa statki wojenne amerykańskie stoją na kotwicy koło wybrzeża francuskiego.

ATAKI LOTNIKÓW NIEM.

Petersburg. B. kor. Ag. pet. Niemiec samoloty rzuciły trzy bomby na Mohilew i zabiły 4 mieszkańców miasta.

Londyn. B. kor. Reuter. Urzędowo. Wskutek wczorajszego ataku lotniczego zginęło 12 osób, a 36 jest rannych. Szkoda materialna nieznacząca.

„Wojna aż do zwycięstwa“.

MOWA RIBOTA W SENACIE.

Paryż. B. kor. Ag. Havasa. W senacie w odpowiedzi na zapytanie co do stanowiska rządu wobec konferencji sztokholmskiej oświadczył prez. ministrów Ribot: Senat podobnie jak kraj jest zaniepokojony tem, że jedno stronnictwo francuskie rozważało możliwość podjęcia stosunków międzynarodowych. Niektóre osoby oddają się obłudnemu mniemaniu, że porozumienie międzynarodowe mogło zapobiec wojnie. Socjaliści niemieccy z małymi wyjątkami byli świadomymi współnikami zbrodni. Teraz zaś co najmniej przez karygodne milczenie pochwalają dokonane okrucieństwa i naruszanie wszelkich praw ludzkości i cywilizacji. Rząd w obronach sztokholmskich widzi niebezpieczeństwo. Z tych zebrań zresztą nie może wynieść się pokój. Pokój może wypłynąć tylko ze zwycięstwa. Takie spotkanie się w obcych miastach może wywołać tylko błędne opinie. Nigdy, zwłaszcza w chwili, kiedy walka jest najostrejszą, ponieważ zbliża się do końca, nie możemy dopuścić, by w opinii publicznej powstawały takie mylne szalone wyobrażenia. Nie można też pozwolić na to, by mniemano, iż rząd reprezentujący naród wypuszcza ze swoich rąk kierownictwo. Odrzuciliśmy z wodniczą formułę która nie zrodziła się w Petersburgu, lecz skądinąd została przywieziona, a więc już wskutek swego pochodzenia była pułapką! Hasło: żadnych aneksji! oznaczać może dla nas, nie to, że nie mamy prawa domagać się tego, co się nam należy, to jest Alzacji i Lotaryngii. Zaś hasło: żadnych odszkodowań! może znaczyć tylko tyle, że Francja nie zamierza ponieść pobitych, lecz nie, że ich zwalnia od naprawy szkód i okrucieństw, z tego bowiem żaden rząd francuski nie może zrezygnować. Porządek dzienny przyjęty przez izbę posłów dodaje, że konieczne są rekojmie, by dzieć Francji ostrzedz przed powtórzeniem się podobnych okrucieństw. W stosownej chwili zbada-

się, czy to się osiągnie przez nabycie obszarów, czasowo je obsadzając, czy też przez ich neutralizację. Najlepszą rekojmią dla Europy będzie, jeżeli wszystkie narody będą do siebie samych należały. Musi powstać sojusz pokojowy w duchu demokratycznym, wprowadzonym przez Francję. Narody stojące dziś pod bronią jutro utworzą społeczeństwo narodów. W tem leży przyszłość ludzkości, lub chyba należałoby wątpić w jej przyszłość. Ribot oświadcza gotowość powtórzenia oświadczeń złożonych w Izbie co do t. zw. tajnej dyplomacji. Takiej dyplomacji niema. Ribot zakończył oświadczeniem, że przyjmując porządek dzienny senatu zredagowany przez Francuzów a wyrażający jednomyślność zgromadzenia.

Zgłoszony był porządek dzienny Clambesa i Regismanseta, przyjmujący oświadczenie Ribota do wiadomości i wyrażający przekonanie, że trwały pokój wyłonić się może tylko co z zwycięstwa sojuszników. Porządek dzienny wyraża wolę Francji prowadzenia wojny dalej, w imię ideału wolności dla wszystkich narodów, aż do odebrania Alzacji i Lotaryngii i ukarania zbrodni i szkód, i ustanowienia rekojmii przeciw powtarzaniu się ataków ze strony militarystów pruskich. Porządek dzienny wyraża zaufanie, że odpowiedzialny rząd osiągnie ten rezultat, który jeden ma prawo pod kontrolą Izby zobowiązywać się imieniem kraju. Ten porządek dzienny przyjęto 235 głosami.

KŁOPOTY ŻYWNOSCIOWE FRANCJI.

Berlin. B. Kor. Biuro Wolfa. Francuski minister aprowizacyjny oświadczył w przemówieniu w parlamencie: Według stanu z 1. kwietnia zakupiliśmy 22 miliony cetnarów zboża we własnym kraju i 11 milionów poza obrębem kraju. Późniejsze ustalenie dat wykazało, że zapasy w kraju wykazują brak 11 milionów cetnarów metru.

Jeżeli jakiś szczęśliwy traf nie przyjdzie nam z pomocą, to czekają nas bardzo ciężkie czasy. Dla przewozu wyłącznie środków żywności potrzebujemy okrętów 1 1/2 miliona ton. Musimy się liczyć z brakiem 800.000 ton z powodu wydarzeń na morzu, których nikt nie może opanować. Jeżeli konsumpcja mięsa będzie tak dalej postępowała, to ani armia ani ludność cywilna nie będą miały za rok lub nawet wesełniej mięsa.

Do tego zauważa biuro Wolfa, że dostawa tych 11 milionów cetnarów metru, z zagranicy została zagrożona wskutek wojny lodziami podwodnymi czego nie powiedział wyraźnie minister.

Konferencja w Sztokholmie.

Berlin. B. kor. „Vorwaerts“ donosi że Sztokholm: Dla rokowań z następcami niemieckiej socjalnej demokracji wchodzi w rachubę dni do piątku a może do soboty. Na pewne oczekują wkrótce przybycia Renaudela i Longueta. Jest pewnem, że w drodze są także zastępcy angielskiej partii robotniczej i zjednoczonych niezawisłych robotników i partii socjalistycznej.

Londyn. B. kor. Reuter. Hutshinson, należący do związku budowniczych maszyn, odrzucił wezwanie do jazdy do Sztokholmu i Petersburga. Komitet parlamentarny kongresu syndykatów postanowił wysłać do Petersburga prezydenta związku kotlarzy Johna Hilla i sekretarza związku urzędników pocztowych Stuarta Brenninga, aby rosyjskim robotnikom pomogli w urządzaniu organizacji syndykatów. Delegacja ta nie będzie miała politycznego charakteru i nie zatrzyma się w Sztokholmie.

Sztokholm. B. Kor. „Sozialdemokraten“ donosi, że delegaci czescy zawiadomili, iż Haberman i Nemeš w niedzielę odjadą do Sztokholmu. Smeral z powodu obrad parlamentu przyjedzie później. Także serbski socjalista Milkicz zawiadomił telegraficznie o bliskim swoim przyjeździe.

Koniec panslawizmu.

Berno. B. Kor. Szwajcarska „Action Francaise“ pisze: Trzeba otwarcie powiedzieć, że Mikołaj II. nie byłby padł, gdyby panslawizm był zwyciężył. Rewolucja wygłaszała program zadań wewnętrznych i zadania panslawizmowi tylko ostatni łaskawy cios. Panslawistyczny prąd może odżyć, ale na razie znika z Europy na czas dłuższy jako siła motoryczna. Austro-Węgry dawno rozpoznały tę sytuację. Konkurencja obu państw na wschodzie znika od kiedy nowa Rosja nie ma już zainteresowania dla Balkanu. Wszystko się zmienia. Jeżeli jak to jest widoczne, w miejsce potężnego jednolitego państwa w Rosji powstanie państwo związkowe, jeżeli po caryzmie nastąpi nie republika lecz kilka republik, to Austrowęgry będą miały swobodę działania. Jej ludy słowiańskie nie będą się już czuły przyciąganymi przez Rosję i przez to samo przesta-

ną być niebezpieczne dla Austrowęgieł. Zrzeczenie się przez Rosję ekspansji czyni podział Austrowęgieł pogroźką bez treści. Austrowęgry owszem bez obawy przed dążeniami odśrodkowymi mogą przystąpić spokojnie do nowego uporządkowania rzeczy, tak upragnionego przez ich mężów stanu. Mocarstwa zachodnie nie mają już środków, by nie dopuścić do tego przekształcenia od kiedy Rosja zrzekła się rozkawałkowania Austrowęgieł.

Kwestya ofensywy rosyjskiej.

Petersburg. B. kor. Ag. pet. Rada robotniczo-żołnierska podaje do wiadomości: Na posiedzeniu rady z dnia 4 bm. odpowiedział min. Kiereński na szereg pytań dotyczących mów, które wygłosił on i gen. Aleksiejew o przygotowaniu do ofensywy. Kiereński oświadczył przedewszystkiem, że interpelacja w sprawie Aleksiejewa, który jawnie wrócił by się przeciw zasadom polityki zagranicznej rządu tymeż, straciła znaczenie, ponieważ w miejsce Aleksiejewa przyszedł już Brusilow. Dalej oświadczył Kiereński, że mowa jego o potrzebie bitności w armii rosyjskiej nie może uchodzić za objaw zamiarów zdobywczych. Nie Rosya obsadziła terytorya Niemiec, lecz Niemcy obsadzili terytorya rosyjskie. Mam powód do przyjęcia — rzekł dalej Kiereński — że imperyalisci liczą na dezorganizację w naszej armii, by powiększyć swe żądania, a jak się zdaje rząd niemiecki idzie za nimi. Całkowita bitność armii jest konieczna, by zapewnić pokój bez aneksji i kontrybucji. Bylibyśmy jednak z nimi demokratami, gdybyśmy na końcu naszej dyskusji nie zwołali: niech żyje międzynarodowa solidarność demokracji! Zgromadzenie urządziło Kiereńskiemu wielkie owacje.

Berno. „Morningpost“ z d. 30 maja przynosi artykuł organu Rady robotniczo-żołnierskiej omawiający mowę Kiereńskiego i innych polityków w sprawie ofensywy powiada: Nieprawdą jest, byśmy przygotowawali się do ofensywy. Możemy uczynić tylko tyle, iżby nasza akcja nie pozwalała Niemcom na zabieranie wojsk z frontu wschodniego, jak również by Rosyanom umożliwił, aby przy rokowaniach pokojowych Niemcy pertraktowały nie w roli zwycięzców wobec sprzymierzonych, lecz jako równi z równymi.

Socjaliści koalicyi przeciw Radzie rob.-żołnierskiej

Petersburg. B. Kor. Reuter. Hendersen, Thomas i Vandervelde wyśtosowali do wydziału rady robotniczo-żołnierskiej list, w którym wyrażają swoje wielkie zdumienie z powodu zwolania międzynarodowej konferencji. Wskazują, że konferencja z angielskimi i belgijskimi deputacjami w tej sprawie nie są jeszcze ukończone i oświadczenia, że są bardziej niż kiedykolwiek przekonani, że byłoby rzeczą szkodliwą i niebezpieczną dopuszczać socjalistów na kongres zanim agresywny imperyalizm nie będzie usunięty. W końcu proszą autorzy listu o spotkanie na którymby mogli swoje stanowisko przyjąć wniósł wyuszczyć.

KIEREŃSKI NA FRONCIE PÓŁN.

Petersburg. B. kor. Ag. pet. Min. wojny Kiereński w towarzystwie komendanta armii północnego frontu, generała Dragomirowa, przybył do Rygi i natychmiast odjechał na front.

Ustąpienie Sazonowa.

Petersburg. B. kor. Ag. pet. Ambasador rosyjski w Londynie Sazonow otrzymał zezwolenie na ustąpienie.

AKTUALNA ZGUBA.

Hamburg. „Hamburger Fremdenblatt“ donosi że Sztokholm, iż według pogłosek, obiegających koła rosyjskie w Szwecji, w min. spraw zagranicznych w Petersburgu zaginęły oryginalny traktatowy zawarty od r. 1913 aż do ostatnich czasów między Rosją a państwami zachodnimi. Zniknięcie tych dokumentów jest w związku z tajemniczymi wzmiankami do ros. urzędu spraw zagr. jak i mieszkań niektórych ambasadorów.

ROZRUCHY W KRONSTADZIE.

Petersburg. B. kor. Ag. pet. Epizod kronstadtzki jest już zaledwiony. Tamtejszy wydział robotniczo-żołnierski uznał rząd tymczasowy.

Rotterdam. Petersburski korespondent „Assotiated Press“ donosi: Rozruchy w Kronstadszie zorganizował młody student chemii Lamanow, przewodniczący kronstadtzkiej Rady rob. i żołn. Akcja jego zmierzała do podzielenia Rosji na szereg liczących mniejszych jednostek, któreby przy słabym związku z Petersburgiem zarządzane były niezależnie przez miejscowe wydziały rob. i żołn.

Lednicki o przyszłości Polski.

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ donosi z Hagi Petersburski korespondent „Daily News“ przynosi następujące szczegóły z wywiadu swego z Al. Lednickim, przew. komisji dla uregulowania spraw polskich. Na zapytanie, czy Polska po wojnie będzie monarchią czy republiką, odpowiedział Lednicki, iż Polska większą wagę przywiązuje do swego zjednoczenia niż do formy rządu. Lednicki jest przekonany, iż wojna skończy się w jesieni. Oczekuje wiele od związkowego charakteru nowej Rosji, która może utworzyć państwo związkowe złożone z Polski, Litwy i Kurlandji. Korespondent „Daily Mail“ wyraża przypuszczenie, iż Lednicki będzie pierwszym prezydentem republiki polskiej.

Z Koła polskiego.

Wiedeń. (Telefem). Dzisiaj odbyła się konferencja polskich członków Izby panów z grupą konserwatywną w Kole Polskiem.

Wzrost subskrypcji na VI pożyczkę wojenną.

Wiedeń. B. Kor. Ze względu na zwycięskie odparcie wszystkich ataków na frontach południowych i na wzmocnienie się przez to korzystnych widoków pokojowych, w dążności, aby widoczny sukces subskrypcji VI pożyczki wojennej austriackiej uczynił wyrazem naszej finansowej siły, postanowili wielkie banki wiedeńskie dokonane już własne subskrypcje znacznie podwyższyć i te nadwyżki wynoszą przeszło 100 milionów. Także banki czeskie pod wrażeniem wieści o zwycięstwie na froncie Soczy podwyższyły znacznie swe własne subskrypcje na VI pożyczkę wojenną.

Wiadomości telegraficzne.

CESARZ W BUDAPESZCIE.

Wiedeń. B. kor. Cesarz o w pół do 10 w nocy odjechał do Budapesztu w towarzystwie ministra Burjana.

Boże Ciało w Wiedniu.

Wiedeń. B. kor. Dziś odbył się tu obchód Bożego Ciała w obecności cesarza i cesarowej, oraz członków domu cesarskiego, dygnitarzy dworskich, ministrów itd. w sposób niezwykle uroczysty.

Deputacya oficerów holenderskich w Austrii

Haga. B. kor. Na zaproszenie o. i. k. rządu holenderska deputacya oficerska wjechała front austro-węgierski. Deputacya wyjechała w poniedziałek.

SUKCESY ŁODZI.

Berlin. B. Kor. Urzędownie: w północnym zamkniętym obszarze mórz łódzie zatopiły znowu kilka parowców i żaglowców, między nimi nieznany głęboko zatopiony parowiec o 5000 tonach. Na morzu Śródziemnym zatopiono 34.900 ton reg.

Wymiana internowanych.

Petersburg. B. Kor. Wydział wykonawczy rady robotniczo-żołnierskiej podaje do wiadomości: Wydział zagraniczny petersburskiej R. R. Z. uchwalił podjąć kroki, by osiągnąć wymianę rosyjskich emigrantów w politycznych internowanych w Niemczech z niemieckich jeńców w cywilnych pozostających w Rosji.

Dania w sprawie pokoju.

Kopenhaga. B. Kor. Podczas uroczystości rocznicy konstytucyj minister Christensen wygłosił mowę, w której powiada: Idea ludów, aby przez głosowanie ludowe same rozstrzygały, do kogo chcą należeć, staje obecnie na pierwszym planie. Jest naturalnem, że Dania zajmuje się temi ideami, choćby ze względu na pokój, ale naród niemiecki wie, że ma w Danii sąsiada, który w żadnym wypadku nie napadnie go z tyłu. To, czego sobie życzymy pod względem narodowościowym — zakończył Christensen — tego chcemy na drodze pokojowej i przez porozumienia.

Król duński w Norwegii.

Kopenhaga. B. kor. Król duński wczoraj wieczorem odjechał do Chrystyanii w odwiedziny do króla norweskiego.

Demonstracya drożyniane w Norwegii.

Chrystyania. B. kor. Norweskie biuro tel. W całej Norwegii odbyły się demonstracye drożyniane. Przebiegły one w porządku. W Chrystyanii w demonstracji brało udział 40.000 osób.

Nie trzeba trzymać pieniędzy w szkatule!

Podpisujmy pożyczkę wojenną!



PRAKTYCZNE
TOWARY
NA SEZON
LETNI

KUFRY, WALIZY, TORBY, NESESERY,
TOREBKI damskie © PORTMONETKI © PORTFELE © PAPIEPOŚNICE,
TOREBY na akta © KASETKI z przyborami do paznogi © „MANICURE”,
KRAWATY © REKAWICZKI © PONCZOCHY © SKARPETKI © PARASOLE.

Anastazy FRONCZ
Kraków, FLORYANSKA L. 17.

KORESPONDENCYA ROZDZIELONYCH.

Każdy, kto ma blizkich poza linia bojowa, może nawiązać z nimi korespondencję za pośrednictwem „Głosu Narodu“.

Knedy list zamieszczony w „GŁOSIE NARODU“ zostaje niezwłocznie przesłany do adresata pocztą pod wskazany adres. W braku dokładnego adresu (przy niewiadomym miejscu pobytu) zostaje on sadarom wydrukowany w 4 najpocześniejszych pismach polskich w Rosji, a mianowicie: „Gazecie Polskiej“, w „Dzienniku Kijowskim“, „Kuryerze Nowym“, „Nowym Kuryerze Tatarskim“, i tą drogą dostaje się do rąk adresata.

Odpowiedzi i listy z Rosji zamieszczana w tych pismach drukujemy bezpłatnie.

Pierwsze 24 słów Kor. 5.— Każde następne 10 słów Kor. 1.50, powtórzenie 24 słów Kor. 3.— następnych 10-ciu słów Kor. 1.—

„Korespondencje“ zamieszczamy jedynie po nadaniu gotówki.

Stanisława Winiańska, Helena i Włodzimierz Mozalewscy, zawiadamiają Leona i Maryę Bielewskich w Jurjewie, w Liflandzkiej gubernii ul. Sadowa Nr 63, że zamieszkują w Noworodadsku, są zdrowi materyalny stan dobry. Rzeczy wszystkie są w porządku. Na utrzymanie daje Strelakowa a oprócz tego Włodek dostaje za pomocą od Rządu. Proszę napisać list. Nadawczyń Stanisława Winiańska, Noworodadsk, ul. Krakowska L. 43. 3073

Madej Józef z Chmielowa gminy Częstocice zawiadamia syna Józefa aresztowanego przez władze rosyjskie i wywiezionego do Rosji. Jesteśmy zdrowi, niepokojmy się o Ciebie niewiedząc gdzie się znajdujesz. Prosimy o odpowiedź tą samą drogą. 3087

Chersońska gub., wieś Trepowka Cholnicki Leon dla Maleckiej. Jestem w Krakowie, Ela wraca do Warszawy ze Lwowa. Jak zdrowie, my jesteśmy zdrowi także nianka. Prosimy o odpowiedź przez „Głos Narodu“. 3077

Zientarscy ze Szczeglic, proszą panią Rudnicką, mieszkającą w Orle Kazaczewska 7. o łaskawe zawiadomienie Wacława i Michała Zientarskich, że cała rodzina zdrowa, i proszą o wiadomość jak się im powodzi i gdzie są, tą samą drogą. 3078

Kazimierz Gołjar, Charków, Rymarska 25. Towarzystwo Przewoźców. Kreczmar Lucyan, Sarnowiec błaga usilnie o wiadomości o Was, Zygmunce. Teraz niepokój wzrasta. Ostatnią wiadomość miałem w listopadzie. 3079

Wacław Jawornicki, Bursztyn plenip. hr. Jabłonowski doniesie, gdzie się znajduje M. Ternerowiczówna, nauczycielka z Komoruch. Matka od dwóch lat nie ma wiadomości. 3081

Armia czynna, sztab 2 armii Stanisław Lipner. Zawiadamia żonę Bronisławę, z dziećmi zdrowa. Ogłoszenie czytałam. Romuś chodzi duży. Co słyhać z Wójcikiem? Proszę odpowiedź. 2851

Upraszam najusilniej kolegów mego męża Jana Bujaka, chorującego 50 p. p. który razem z nim 20 lutego 1914 roku w Chaczowicach między Tarnowem a Wieliczką zostali zabrani do niewoli, aby byli łaskawi donieść mi gdzie się mój Mał obecnie znajduje i co się z nim dzieje. Zrozpaczona pisałam już po różnych biurach i niczego o mężu dowiedzieć się nie mogę. Błagam o doniesienie o nim tą samą drogą lub pod adresem. O przedruk gazet w Rosji proszę Henryka Bujakowa, Janówce, Jarosław Galbwa. 3180

LISTY Z ROSJI otrzymane przez Danię i Szwecję.

Zofia Drobniewska dziękuje Annie Drobniewskiej (Czarnecka Góra, ziemia radomska) za wiadomość. Ze Swidami przeżyłam rok w Słoneczynie. Obecnie goszczę u pp. Matuszewskich w Kijowskiej gub. pow. Machnówka, okr. Brodecki. Pracuję u p. Barbara Smochowska rąpuje o matkę i rodzinę.

Wacławowa Kogusiewicz, Błażowatki, kurska gub. p. Koronowo, ardułam wiadomością otrzymaną od rodziców. Antonistwo Kosciółkiewicz, Warszawa, Mokotów, dziękuję, że są zdrowi. Co się dzieje z matką z Sradu i z resztą rodziny. Pisma proszę o przedruk.

Julia ze Stasien zawiadamia rodziców Istynostwo Czechowskich i rodziców w Pińsku, że są zdrowi mieszkają w entroni w pp. Mstkowski. Jak zdrowie wszystkich? Gdzie rodzicielstwo? Co z majtkami? H. Korowitowa kurskiej gub., Błażowatki. Proszę wiadomości tą samą drogą.

Turemko Wład. zawiadamia żonę Felicyę, Mostowa 6 w Warszawie, że jest zdrowa, pracuje prywatnie, mieszka w Kijowie, na listy wysłane odpowiedź nie otrzymał. Bohrowski tutaj, ożenił się. Uciekał Henię ożenił, wędrownie podróży dla siebie i rodziny. Proszę o wiadomości tą samą drogą.

T. Ruszczyco A. i H. Lewandowski, Kijów, zasylają serdeczne pozdrowienia kochanemu księdzu prałatowi Gnatowskiemu, Warszawa, Włodzimierska 9, proszą go o wiadomość tą samą drogą o jego zdrowiu; czy mieszkanie Oktawii Lewandowskiej nie jest zniszczone lub zajęte i co robi wobec koleżancego się na ul. lipcu b. r. kontrakt. Helena Gnatowska po śmierci Pawła i Jerzego mieszka w Kijowie z synami i córką; Karolowie z Lutem w Lewandowiu; Julianowie Lewandowscy, Haskówie i siołbie; wszyscy zdrowi. Gazety proszę o przedruk.

Michałina Mańkowska prosi rodzinę lub znajomych, którzy przebywają w Warszawie, o wiadomości o moim mężu Maryanie Mańkowskim i synach Stefanie i Ryszardzie. Proszę o wiadomości tą samą drogą.

WYD. KART ILLUSTRACYJNYCH R. BRANDYS W STRZEMIESZYCACH

C. k. Austriacki Fundusz wdów i sierót przy najwyższym Protektoracie Ich Cesarskich i Królewskich... Zgłoszenia na VI. pożyczkę wojenną w formie ubezpieczenia bez badania lekarskiego.

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie. Obrazy treści narodowej. Najpiękniejsza ozdoba domu polskiego!

Firma Nakładowa Henryk Frist Kraków, ul. Floryańska 37. 613

DZIKI 969 kupi i o oferty uprasza Antoni Hawelka w Krakowie.

OBRAZY ORYGINALNE wybitnych artystów. Reprodukuje z polskiej i obcej sztuki, treści religijnej, patriotycznej i rodzajowej.

Z. KUTRZEBA Kraków, ul. Wiślna 11. 959

ZAKŁAD kąpielowy LIPIK w Sławonili Światowej sławy siłkaczno-jodowe kąpiele ciepłowe 64° C.

SŁOIKI z Kola granulo, Glycerophosphatu i Piperazyny wyrobu fabryki „LAOKOON“ kupuje „PHARMA“ Bol. Jawornickiego

Poszukujemy zdolnych kierowników budowy, architektów, absolwentów szkoły przemysłowej za dobrem wynagrodzeniem zaraz.

Poszukuje się dwu mieszkań słonecznych od 1 lipca lub 1 października b. r.

DO DESYNFEKCYI! Karbol i Wapno karbolowe Desederol, Eviol, Lysoform, Lysol, Formalina i inne środki do desyntezy.

PRZECIWI MUCHOM :: Papier i lep na muchy. :: PRZECIWI MOLOM Papier i worki juchtowe Molitor w paczkach po 50 hal.

Zarząd Zakładu przy ul. Mikołajskiej 1. 18 przyjmie od 1 Września za umiarkowaną cenę kilka panienek na stancyę.

Nr. II. „LOGOSU“ wydawnictwa poświęconego idei mesyanicznej polskiej p. t.: Sprawa Boża 911

Agromom Absolwent Hochschuli für Bodenkultur w Wiedniu, z jednoroczną samodzielną praktyką, wolny od wojska, poszukuje posady.

LEKCYJE języków francuskiego, angielskiego i niemieckiego udziela dystryng. pani, wykształcona w odnośnych krajach.

Salon SZTUK PIĘKNYCH „ZACHĘTA“ Stała bezpłatna wystawa dzieł sztuki.

Niema już bólu zębów, niema nocy bezsennych! „Fides“ usmierza ból przy spruchniałych i dziurawych zębach.

Dwa capki trzymiesięczne, sanne, niemieckie rasowe, białe, z rasowej mlecznej matki do sprzedania.

Kupię porządny dom o pięciu pokojach i t. d. z dużym ogrodem, o ile możliwość trochę pola, najchętniej dwór z rozparcelowanego majątku.

Na lipiec, sierpień i wrzesień 1002 do odnależenia umiarkowane 2 pokoje z obiadami Wolska L. 36, drugie piętro.

Najmniejsza księżeczka do nabożeństwa pt.: „Księżeczka miniaturowa“ (1/2 cent.).

PERLA-TOKAJU Medyc. (oznaczona 3-ma gwiazdkami) 1/2 flaszka . . . kor. 7:00 1/2 „ „ . . . 3:60

Kamienica w Krakowie do sprzedania. Potrzebna gotówka 120.000 koron. Tylko chrześcijański reflektanci — z wyłączeniem pośredników — zechcą się zgłosić po bliższe informacje do Biura informacyjnego firmy Hieronim Weiss i Ska w Krakowie, Smoleńsk 16. 968

KOŁDRY MATERACE, MEBLE TAPICEROWANE wyrabiają i przerabiają najtaniej Katolickie ZJEDNOCZONE WARSZTATY TAPICERSKO-POŚCIELOWE Jerzego Reisingera 999 KRAKOW, UL. KARMEŁICKA 17.

Kupujemy 1027 normalne zapalaki szwedzkie i świece parafinowe w większych ilościach pospieszonymi wagonowymi ładunkami Narodowe Tow. akcyjne dla handlu i ruchu Budapeszt V., Zoltan-utca 6. Telef. 119-66. Adres tel. „Grossist“

Krynica-Zdrój Pensjonat Jagiellonka otwarty. Pokoje z całym utrzymaniem lub bez. 840

Księgarnia Polska w Krakowie, Sławkowska 3, dostarcza wszelkich, gdziekolwiek wydanych książek, map, nut, plakatów, pamiętek, żurnali i czasopism z możliwą szybkością. 909

Fortepiany, Pianina, Fisharmonie. Sprzedają, zamiana, wynajem. — Skład fortepianów Heleny Smofarskiej, ulica Wolska 7. 1020

Dwa capki trzymiesięczne, sanne, niemieckie rasowe, białe, z rasowej mlecznej matki do sprzedania. Wiadomości udzieli Dr. Bielecki Kymanów. 1043

ZAKOPANE PENSYONAT „SARYUSZ“ przyjmuje zgłoszenia na sezon letni. Właścicielka powróciła. 1022

Pod Rabką do wynajęcia letnie mieszkania. Wiadomość H. L. Kraków, Garbarska 5. 914

Koncyent I kancelista notaryalny bieży w sprawach hipotecznych i spadkowych, znajdują zaraz umieszczenie w kancelarii c. k. notaryusza M. Machowskiego w Rzeszowie. 1039